
MMB2018000000207 J£ 
Rada města Brna 

ZM7/ 
Z7/36 zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 6. 3. 2018 

mr 
Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v Brně na rok 

2018 a návrh rozpočtového opatření 

Obsah: 

• Důvodová zpráva (str. 2-3) 
• Přehled navržených dotací - tabulka (str. 4 - 9 ) 
• Podrobnější informace o žadatelích a projektech (str. 10 - 23) 
• Podmínky veřejnoprávních smluv (str. 24 - 26) 
• Rozpočtové opatření (str. 27) 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 

- poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy v městě Brně z rozpočtu města 
Brna na rok 2018 v celkové výši 1.800 tis. Kč dle přehledu navržených dotací uvedených 
v tabulce, 

- uzavření smluv o poskytnutí uvedených dotací z rozpočtu města Brna za stanovených 
podmínek, 

- rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu jiné právní subjektivity žadatelů o výše uvedené 
dotace, než bylo schváleno v rozpočtu města Brna na rok 2018. 

Stanoviska dotčených orgánů 

• Rada města Brna na své R7/15cl. schůzi konané dne 2}. 2. 2018 doporučila ZMB 
schválit předložený návrh usnesení. 

• FV ZMB projednal dne 28. 2. 2018 
Stanovisko výboru bude sděleno. 

Zpracoval:' . << 
Odbor životního prostředí 

Předkládá: 
Rada města Brna 

U 
</& 



Důvodová zpráva 

Poskytování dotací na podporu projektů ekologické výchovy z rozpočtu statutárního města 
Brna se řídí zejména následujícími schválenými dokumenty: 

• Zásadami pro poskytování dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy 
schválenými na Z7/07 zasedání ZMB konaném dne 23. 6. 2015, v platném znění 

• Pravidly pro poskytování dotací na z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy 
schválenými na R7/028 schůzi RMB dne 30. 6. 2015, v platném znění. 

Podle těchto dokumentů mohou být poskytovány dotace na podporu projektů ekologické 
výchovy fyzickým a právnickým osobám na neinvestiční i investiční výdaje s výjimkou 
osobních nákladů, neurčí-li smlouva jinak. 
Příjem žádostí na rok 2018 byl uzavřen 31. 10. 2017 v souladu s výše uvedenými dokumenty. 
Odboru životního prostředí bylo v tomto termínu podáno 67 žádostí na podporu ekologických 
projektů. 
Na 13. zasedání KŽP RMB konaném dne 6.12.2017 Odbor životního prostředí předložil přijaté 
žádosti jednotlivým členům KŽP RMB ke zhodnocení dle metodiky bodového hodnocení 
žádostí o dotaci na podporu projektů ekologické výchovy schválené KŽP RMB dne 3. 5.2017. 
Po zapracování obdržených hodnocení členů KŽP Odborem životního prostředí, OŽP na 
základě schváleného rozpočtu a zkušeností se žadateli upravil navržené částky u žádostí tak, 
aby výsledná celková poskytnutá částka byla dle vyhlášeného programu „Dotace na podporu 
projektů ekologické výchovy ve městě Brně" 1 800 tis. Kč a předkládá takto upravený celkový 
návrh KŽP ke schválení, případně k dalším úpravám. Upravená částka je ve sloupci tabulky 
Přehled navržených dotací uvedena tučně. 

Celková částka požadovaná na dotace činí 3 598.390,-Kč. 

Možnosti podat si žádost o dotaci využily kromě spolků i další subjekty (Lesní mateřská škola 
Sýkorka - Frank Bold Kids, Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, 
SVČ Lužánky, DDM Brno Helceletova, Montessori Morava, Nadace Partnerství, Nadace 
Veronica, TyfloCentrum Brno, Vesna). Z tohoto důvodu je souběžně s přehledem příspěvků 
navrženo i rozpočtové opatření, kterým se převádí dílčí část financí z položky 5222 
Neinvestiční transfery spolkům na následující položky v rámci § 3792: 

- pol. 5339 Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým organizacím 
DDM Brno Helceletova- 143 tis. Kč, Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání 
Brno, přisp. org. - 109 tis. Kč, SVČ Lužánky - 119 tis. Kč; 

- pol. 5221 Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem 
Montessori Morava, o.p.s. - 20 tis. Kč, TyfloCentrum, o.p.s. - 28 tis. Kč, Vesna, o.p.s. - 55 tis. 
Kč; 

- pol. 5229 Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 
Nadace Partnerství - 30 tis. Kč, Nadace Veronica - 35 tis. Kč; 

- pol.6322 Investiční transfery spolkům 
Bike Kitchen Brno - 10 tis. Kč, Pionýr z.s. - 11. Pionýrská skupina Vlci - 23 tis. Kč, 
Zeměkvítkov, z.s. - 23 tis. Kč; 

* (2? 



Na 3. mimořádném zasedání KZP, konaném dne 14.2.2018, bylo hlasováno takto: 

Hlasování: 8 pro - 0 proti - 0 se zdržel / z 11 členů 
Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

pro 

proti 

zdržel se 

nepřítomen 

B
er

an
 

X 

Fr
an

c 

X 
H

ol
la

n 

X 
H

rá
če

k 

X 

L
ed

vi
na

 

X 

O
liv

a 

X 

O
w

ei
s 

X 

Se
dl

áč
ek

 

X 

Ty
ra

lík
 

X 

Vi
žď

a 

X 

Vl
aš

ín
 

X 

JÁ v? 



•i • 

i-
K S O o 

4 ť 
11 E « 0 

S 
4 

*S 2 & É2 "O Jí 

v 3 •©• 
SŇ c O, 

8 "iS '** 

s 
f 
I 

o m 

i i Ji 

c 
CB 

O 

3 
i 
SI 
B 
« 
S5 

CS 
•o 
o 

- 3 

& 

»uíS 

11 
ss- oa 

o o 
« f N 
^ O 

efvs 
£ 00 
s 2; 

Sa 
s s 
„ co 

Jž s 
•»-» 3 
CQ>C/3 

o 
B 

PQ 

£ 
a. 
>> 
5 
' ? 
2 
"8 
a. o 
S 

I" 
s 

J i 

l e 
O 

§"s. 
ea SS 

S 2 
O -CO 

. « J»í 
w E 
aj es 
«2 S 

>> 

a 
<Ů . 
> t a 
cs s 

•S > 
•^ co 
cs v 

•I" >, g 
O ^ o 

SSSs 
E-S Jž 

—. cs 

05 j . 

>» 2 
O) S 

i? 
Cu t ň 

3 

O 

>u 
3 

O 

s 
CQ £ ° 

CQ cN 
> vo 

o 59 

O g 
CO W 
O Cu 

Os 

o 
S 
ca 

>o o 

- S° 
« mg 

> VO 

sS 
3 

I 
Jj 

^ E 

=3 ^ 
to Jx 

S 5 
t . co D s 
2 o 1 

3 T3 

>v 

£ 

cs 

p 
MU 

O. CQ 

w O > 
xu ££ X. 
E s o 
eu N>SJ 

„- t/3 _ « 
PÍ ^ 
CU J* : 
O g 
f/3 TO 
xj eu 

r - <N 
H ^ 

ffl p* 

rts «= 

a-i 
>ffl J* 

q g 
—} o 

vo 

es 
_o 
"o 

00 

o 
P í 

u? 

' š CQ 

ca O 

•CO 

•= o 

§ o 
o «= 

8 9 
CQ v o 

CQ -K 

2 
O 
O 

«1 

E 

S xu 
>•: ja 
cs o 
•a 
o 
c 
co 13 

~ a1 
<u 

o a 
i N 
>i- 3 
Cu cn 

•5 
• 3 

• co 

2 
o . 
o 

o 

II 

li 
• S <u 

H 
>j> CQ 
^ o 
co o 
o o 
u vo 

8ť 
J 2 S 
* CN 
O .. 
p > (5 -2 j í 
S _ 
D 13 
a K 

o 
c 
OQ 
o 

o o 
£•*• 
ffl s 

o 
o 

O 

: o ca 
p ?» 
o i 

— S 
3 CU 

t>o 
J 3 ^ 

•^ «• — 
M es " 

S S E 
Cd O . > 

JO 
>N 

1 00 
"O 
o 
c 

OQ 
o 

o o 

i * -

O "ž 
J ž Ji2 
CU Cu 

CQ 
O 

o 
8 
vo 
CN 

< j | Z .a O « cť E 
tú CO 

^ Í f 7 



w s 
H -><•> 
e L > B 

vsr»2 >>- s 
0» Ji 

»p 

Sil 
lis 
ni 

VI 
" su 

ss c 

i I 

t 
"Si 

2 * E Ji 
* u o 

E cu u 

JD 
>N 
3 

_- su 
•C ? 
tě K 
_ o 

> 
CO 

> 

re s 

co 

re s 

co O 
•—• c 
•^ S 
•co o 
c O . so .* 
§"£ J= 
2 * = 

g is S 
Í3 S 

S g> > 

v« V£> 

il'a3 11*1 

•o 
o. £ 

j * 3 
M "o JÍ 
• S Cd Ti 
s 3 "é? v! « C 
S* s o. 

Ov 

•o * 

a, p. > 

CS m 

•g •« 
"Pí 

i-s 
M 
i-8 

W > 

cs 
• o 

JS 43 » 

xu 
B 
fc. 

o ca 
•> g 
EJ 
Si 
C •** 

£ | 
£•& 
PC cu 

1 
O 

e 
ea 
o 

V) O 

s c3 
g VC 
CO •. 

§•? 
2-8 
| | 
SC 35 

e 
B 

-
CQ 

2 
a. 
& 

i 
• -

I "S ! 

P o J 
cu c * 
s _ 
cu o 
Mj= ss "£ 

5 .C 
ca *» 
co « 

g !s 
-«? "3 

o 

<u 3 
so o 
C T5 

"O 

> o "B 0.1 

>!-CU 

4 ) 
.> to 
3 

co 

cs i? 
o J2 

J5 T3 
u a> 
> « 
jd E 
o su 

'§>s 

I i 
cd "§ 

5 •* W -Si 

ji 
co O 

•g £ 
u ca 
•c o 
tu o 

1 S g 
s-§§ 

-M CL " 

•B ° "o 

a uo 

8 * 
E*5 
g * 
"5 P 
•o ca o o 

s 

vo 

"o 

PE>P 

i2 o 

s 
í/i 

*>\ 
tví 

K5 »! 
I 1 

Jí £ •5 tó £ «u 
3 C 

Ě S 

CQ 

o. 
> 

^ . N g 
O VO 

' £ CN 
CQ °v 

! • ? 

SE 3 

cu £ 

O"oca 
I &§ 
co ^ O 
S CN 
CU — 
fc VO 
co 
^_r C3v 
5 . «N 
eo co su 
co ™ o 

J«Í c £ 
I cc 2? 

v CU C3 :« S »S S 5 o 
J ? tí CQ 

CQ 
o 
o 

có "^" 

- C oo 
sfl --* 

S 2 

c. 
"8 .2 

O 3 

Š •§ 
5 3 

ss 2 

OJ Ql 

M 
p fe 

11 
g Ji 
^ s-
° & •? 
t . es — 
J2-S S 

ř- CQ 

o 
O 

, § 
TO ?: 

JS o o 
o -x _ _2 >co 

K O CO 

CU -

•s-i 
Í.5v 
3 '— >cu 5 £ E s N 

"3 5 
á « 

so ^ 
CN vo 

sá C3 
•S T I m 
i i ja CN 
« O m 
E CQ co 

ta. v^ ^ 
" 3 J « O 
cu Ir rr* 

J H . O Í 

j j 60 

c 5 

!t 
o 
ír 
a. 
»-* 
co 
N O 

^ £ 
jo OQ 
o — 

J>ž c 
HO so 

« l 
j>< >o 

o. 

o is 
o S 
CN "t-v 

s § 

ř l 

o tí 

CN í fo 
ss 5 ° § .B- P 
J &j 

^ 



V Í 

>« B 

£ "5 

3 

0 
•o . s s3 "3 

te
ri

 
te

ri
 

CS CS 

g £ 

§ 
E l 

ti 
. CJ 

s Si 
I* 
3 co 

"5?s5 

p a 

cu > 
Ň O 

J 3 > 
cu • 
O 
O. Psu jg 

co 3 
ř i s o 
> e 

B S >2 
E O. N 

3 
cu > 
CS 

> 

I* 
CO 3 

>v 
J=> 

3 

•8 
j a O 
>N O. 
3 ^ j 
CO Jlí 
« co 

šo £ 
™ co 
i i > 

« 2 
E-S 

cu 
> a JD 
>v 

> cs 

>m 
řiil 
CS 
E 

* JS 
>N 
3 
co 

i * . Si 

S f o * so CN Cs 

"fi *s a. 

•li "O o 
mm ' S cu I 
cu 
w 

•S 
TJ 
ca 

3 

% '2? 



rV S 

CS vB 
O. 

>U. B 

a g 

% E 

•S e. ís 

lil Pfi i. 
CO CU 

lili 
S to "O <& 

3 

so 

B 
* - » 
cs 

s 

3 

te § 

su 

*i 
tí 3 
. 5 CJ 
co *~" 

—r su" 
•CO c 
' = rX 
CU O 

« 15 
P CU _ o 

>N 
3 

SO 

2 3 
E Ji 

>v 
XI 
>N 
3 

•a T3 
se o 

j? o 
_ c 

g l 
> )CD £ £ 

xo co 
CU XJ 
T3 > 

3 jS 
's""? 
> SU 
- J " c 

XI O 

J3 
>N 
3 

tu _g 

JD 
>N 

9Š-S 
£ . 3 
3 a 

šo *£ 
*C XJ 
O C 

1 8 

3 

•r- E 

co j * 

E Ji 

řO Ov O ON 

§ 

* "O o 
- E, Jž 

3 "2 S 
w 3 O >s u 

B a. 

%? 



v.. 

»g B 

tu «j 
!S 6 
O 9 

! • l i 
S- S 
o JD 

- o 
íjí ce
j l >§ 
2-5 
3 '3 

3 

•§.£ P s 
ffl g . 

•C_?J§ 

E Tfl O 

>v 5 
JD JD 
) N >N1 
2 T3 
(O «3 
_r ce su 
so - 3 'C P > 
S ffl 2 
eo fc; co P 5" u 
s o u 

^ 5 
JD J3 S >jvj j3 -6 

- sa 
—f co 

2 a. s o 

3 

3"S 
CU O 
tó 3 
P _> 

su 
JD P 
•N s o 3 
H > CU 
M O " 

^1 ^ 
g S£ 

•cu o 
S 3 
§"3 

I * & 
CO 3 VJÍ 

Cín a 

>N 

C 

s 
eo 

JD 

fis* o 
V) 

CN 

CN 

é 
* "D O 

•B " 

e> C O. 

Ov 
vo 

fa 



% 'Z? 



Podrobnější informace o projektech, případně o žadatelích 

1. Bike Kitchen Brno, z.s., spolek 
Otevřená komunitní cvklodílna 
Požadovaná dotace: 96.000,-Kč 
Navržená částka: 30.000,-KČ 
Účel: materiál (nářadí, nábytek), služby - propagace 
Bike Kitchen Bmo (BKB) je komunita lidí provozujících veřejně přístupnou cyklodílnu dle zásad 
redukce (využívání funkčních dílů z poškozených kol), renovace (sběr a repasování nepoužívaných kol 
a jejich navracení zpátky do oběhu) a recyklace (recyklace poškozených dílů pro jejich nové 
materiálové využití). Cílem projektu je zkvalitnění služeb a zvýšení počtu návštěvníků vylepšením 
materiálového zázemí a poskytnutím více mentorů a otevřených dnů. Komunitní dílna se stane místem 
setkávání, sdílení a diskusí nad ekologickými tématy. 

2. Bike Kitchen Brno, z.s., spolek 
Mobilní cvklodílna na školách 
Požadovaná dotace: 76.800,-Kč 
Navržená částka: 10.000,-Kč 
Účel: investiční výdaje - výroba mobilní cyklodílny, lektorné, služby - propagace 
Kontaktní akcí trvající 4 hodiny budou osloveni žáci 10 středních škol a 6 fakult vybraných VŠ. Cílem 
projektu je zvýšení povědomí o jednoduchosti procesu opravy a seřízení jízdního kola mezi mladými 
lidmi a zvýšení povědomí o možnosti zdarma využívat veřejně přístupnou cyklodílnu BKB. 

3. Český svaz ochránců přírody, Regionální sdružení v Brně, spolek 
Bíopotravinv pro Brno 
Požadovaná dotace: 30.000,-Kč 
Navržená částka: 24.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Cílem projektu je informování občanů města Brna o principech a fungování ekologického 
zemědělství, o ekofarmách v Jihomoravkém kraji, o alternativních možnostech obstarávání potravin 
jako je např. koncept komunitou podporovaného zemědělství, umožnění přímého kontaktu 
s producenty biopotravin, příprava a realizace Brněnského Biojarmarku. 

4. Český svaz ochránců přírody, Regionální sdružení v Brně, spolek 
Prněnské zahradv bez chemie 
Požadovaná dotace: 25.000,-Kč 
Navržená částka: 10.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Cílem projektu je přiblížit laické veřejnosti formou přednášek a exkurzí způsoby zahradničení, které 
jsou šetrné k přírodě (likvidace plevele bez použití herbicidů, zúrodnění půdy, hospodaření s vodou, 
zvýšení biodiverzity v zahradě). 

5. Český svaz ochránců přírody, Regionální sdružení v Brně, spolek 
Pramenv a menší toky a studánková mapa 
Požadovaná dotace: 45.000,-Kč 
Navržená částka: 23.000,-KČ 
Účel: materiál a vybavení, služby, cestovné, lektorné 
Hlavním cílem projektu je zvýšení povědomí laické i odborné veřejnosti o kvalitě menších 
povrchových vod a pramenů v Brně a okolí a limitech schopnosti samočisticích přírodních procesů. 
Doplňování studánkové mapy o informace o kvalitě dosud vůbec, nebo jen minimálně sledovaných 
pramenů v rámci ČR. Exkurze, studánková poradna. 

6. ČLOVÍČEK (ONE LITTLE), spolek 
Přirodni dětský klub Človíček - Bosonohy 
Požadovaná dotace: 14.500,-K£ 

*Ár 



Navržená částka: 8.000,-Kč 
Účel: materiál (výukový, pro pozorování v přírodě), služby, drobná pěstitelská činnost 
Přírodní dětský klub Človíček zahájil svou činnost v září 2016. Je novou aktivitou spolku Človíček 
avšak navazuje na zkušenost spolku s ekologicky zaměřenými projekty. Klub je určen dětem ve věku 
2,5 - 6 let s cílem rozvíjet lásku a úctu k přírodě. Činnost je inspirovaná činností lesních mateřských 
škol. 

7. ČLOVÍČEK (ONE LITTLE), spolek 
Příměstský tábor pro děti se zdravotním znevýhodněním - Život v zahradě 
Požadovaná dotace: 9.000,-Kč 
Navržená částka: 4.000,-Kč 
Účel: kancelářské potřeby, výukový materiál, spoje, služby - pronájem prostor 
Projekt bude realizován formou 5 denního letního příměstského tábora zaměřeného na 
environmentální výchovu ve venkovních prostorách Otevřené zahrady Nadace Partnerství. Pomocí 
zážitkové pedagogiky bude dětem umožněno zažít přírodu z blízka. 

8. Dům dětí a mládeže Brno, Helceletova, příspěvková organizace 
Ekologické výukové programy 
Požadovaná dotace: 62.000,-Kč 
Navržená částka: 40.000,-Kč 
Účel: materiál 
Odloučená pracoviště DDM Brno, Helceletova průběžně realizují ekologické výukové programy (VP) 
a tak přispívají k rozšíření vědomostí a dovedností žáků ZŠ. Cílem projektu je vytvoření 
materiálového zázemí pro realizaci stávajících výukových programů - nákup nových učebních 
pomůcek a vybavení pracoviště, doplnění metodických materiálů. 

9. Dům dětí a mládeže Brno, Helceletova, příspěvková organizace 
Ekoakce 2018 
Požadovaná dotace: 112.000,-Kč 
Navržená částka: 34.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné, doprava, odměny pro účastníky akcí 
Hlavní náplní tohoto volnočasových zařízení je nabízení pravidelné i příležitostné tvůrčí činnosti 
dětem, dospívajícím i dospělým prostřednictvím 11 poboček. Cílem projektuje vytvoření podmínek 
pro realizaci cyklu aktivit v oblasti environmentální výchovy v místech působení jednotlivých 
pracovišť DDM se zaměřením na zapojení brněnské veřejnosti. Podíl na ochraně NPP Stránská skála, 
podíl na ochraně a tvorbě ŽP v lokalitě působení pracovišť (poznávací a soutěžní odpoledne Zelená 
stezka), rukodělné aktivity s environmentální tématikou, příležitostné akce (fotosoutěž Můj strom, 
Strom pro zvířátka), vzdělávací aktivity (exkurze, podzimní ekoprázdniny, metodická činnost). 

10. Dům dětí a mládeže Brno, Helceletova, příspěvková organizace 
Přírodní hospodařeni s uzavřeným koloběhem živin 
Požadovaná dotace: 98.000,-Kč 
Navržená částka: 69.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
V roce 2016 začala demolice starého objektu Přírodovědné stanice Kamenačky a následně výstavba 
budov nových s plánem dokončení do konce roku 2016. Obnovou činnosti stanice v roce 2017 byl 
znovu doplněn sortiment vzdělávacích programů v rámci EWO jak pro školy, tak pro veřejnost. 
Stanice pracuje metodou přímého využití živočichů a rostlin ve výuce. Cílem projektu je návrat 
k modelu co se na zahradě vypěstuje, to je na krmení pro zvířata, co vyprodukují zvířata, to se zapraví 
zpět do půdy. Výstavba dřevěného chlívku s nadstavbou pro slepice a kurníku s voliérou. 

11. EkoCentrum Brno, spolek 
Unikátní centrum podpory ekologicky šetrného životního stylu Písečník v Brně 
Požadovaná dotace: 100.000,-Kč 
Navržená částka: 70.000,-Kč 

1 ^ 



Účel: služby, materiál, opravy a údržba 
EkoCentrum působí v Brně již od roku 1990, hlavně jako stálé ekologické informační centrum, 
ekoporadna a realizátor programů zaměřených na podporu a propagaci ekologicky šetrného životního 
stylu. Od roku 2014 přesídlilo EkoCentrum do domku se zahradou a unikátní pískovcovou skálou 
v brněnské lokalitě Písečník. Cílem projektuje zabezpečit celoroční nabídku brněnského inspiračního 
centra Písečník v oblasti environmentální osvěty. 
Nabídka informačních, poradenských, vzdělávacích a zážitkové osvětových aktivit v centru. Nabídka 
inspiračních materiálů pro každodenní ekologicky šetrnější životní styl. 

12. EkoCentrum Brno, spolek 
Aktualizovaná nabídka ekologických výukových programů EkoCentra Brno v roce 2018 
Požadovaná dotace: 67.000,-Kč 
Navržená částka: 47.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, opravy a údržba 
Realizace nabídky výukových programů především pro MŠ, ZŠ a SŠ, propagace. Ve školním roce 
2016/2017 centrum realizovalo 96 programů pro 1 729 žáků. Nabídka zahrne i nabídku výjezdních 
programů a tzv. „balíčků" sdružujících několik výukových programů, které spolu tematicky souvisí. 

13. EPONA z.s., spolek 
Malý hospodář 
Požadovaná dotace: 90.000,-Kč 
Navržená částka: 30.000,-Kč 
Účel: lektorné 
EPONA byla založena v r. 1999. 
Pomocí principu zážitkové pedagogiky nabídka environmentálních programů v přírodním prostředí 
jezdeckého areálu ekozemědělce pana Ing. Čapky v Hostěnicích u Bma s možností kontaktu s živými, 
především hospodářskými zvířaty. Cílová skupina: děti předškolního a mladšího školního věku včetně 
díti s fyzickým, mentálním a smyslovým handicapem a dětí z minoritních, především romských 
komunit. 

14. Frank Bold Kids, z.s., spolek 
Environmentální výchova v lesním klubu Medlánka 
Požadovaná dotace: 62.000,-Kč 
Navržená částka: 37.000,-Kč 
Účel: provozní náklady, materiál, služby, opravy a údržba 
Cílem projektu je inovovat celoroční environmentální program pro děti předškolního věku 
navštěvující Lesní klub Medlánka na pozemku rozsáhlé zahrady v blízkosti přírodní památky 
Medlánecké kopce. Zapracování nových prvků školní zahrady (bylinková zahrada, ovocné stromy, 
kompostér), environmentální laboratoře a tvořivé dílny do stávajícího programu. Nabídka kroužků. 

15. Hnutí Brontosaurus, spolek 
Hnuti Brontosaurus pro ekologickou výchovu v Brně 2018 
Požadovaná dotace: 107.000,-Kč 
Navržená částka: 70.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, cestovné 
Od roku 2000 je Brno sídlem celého Hnutí Brontosaurus. Na území Brna působí 10 z 43 základních 
článků HB. V širokém spektru nabídky aktivit environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
představují aktivity Hnutí Brontosaurus specifickou oblast, protože se soustředí zejména na práci 
s dětmi a mládeží s využitím neformálního vzdělávání a zážitkové pedagogiky v souvislosti 
s rozvojem dobrovolnictví. 
Zvyšování povědomí cílových skupin (děti, mladí lidé, dobrovolníci a zájemci o dobrovolnictví) o 
tématech ochrany životního prostředí a podpora zapojování cílových skupin do dobrovolnických 
aktivit. Ekostan - ekoporadna na cestách, ekovýchovný program Duhové střípky, ekoporadna při 
dobrovolnickém centru, výukové programy pro SŠ, AudioBmo - naučná stezka, komentované 
vycházky, víkendový workshop, dobrovolnické aktivity. 

fé/z¥ 



16. Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic, spolek 
Mfstnjf potraviny pro Brno 
Požadovaná dotace: 28.490,-Kč 
Navržená částka: 24.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
Cílem projektu je informovat obyvatele Bma o souvislostech spotřeby potravin a konkrétních 
možnostech nákupu místních produktů od lokálních drobných zemědělců. Cílem je též podpora 
drobných zemědělců a skupin komunitou podporovaného zemědělství v Bmě a okolí skrze zvýšení 
poptávky po jejich produktech. Aktivity: aktualizace Adresáře farmářů, vzdělávací workshopy, 
informační stánek. 

17. Hnutí Duha - Sedmá generace, spolek 
Časopis Sedmá generace - ochrana životního prostředí ve společenských souvislostech 
Požadovaná dotace: 33.900,- Kč 
Navržená částka: 26.000,-Kč 
Účel: služby (nájem, grafika, poštovné, jazyková korektura, tisk, distribuce) 
Společensko - ekologický časopis, vycházející od roku 1992, jehož cílem je informovat o 
ekologických tématech z různých úhlů a přispívat tak ke změnám postojů a chování čtenářů směrem 
k udržitelným, životnímu prostředí i lidem šetrnějším a zodpovědnějším způsobům. Časopis se 
soustředí i na environmentální témata související s Brnem a jeho okolím. Podpora vydání XXVII. 
ročníku časopisu (5 čísel o nákladu 1600 kusů o cca 60 stranách), vytvoření jeho internetové verze a 
prezentace časopisu na akcích pro veřejnost, šíření informací prostřednictvím sociálních sítí Facebook 
a Twitter. 

18. Junák - český skaut, okres Brno-město, z.s., spolek 
Přírodovědná exkurze pro skautské vedoucí 
Požadovaná dotace: 8.000,-Kč 
Navržená částka: 5.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, cestovné 
V Brně působí 16 středisek Junáka s vlastní právní působností a v nich 78 skautských oddílů. Třídenní 
exkurze do Národního parku Podyjí nabídne zprostředkování environmentálních témat do programů 
brněnských oddílů a navázání kontaktů mezi vedoucími s podobnými programovými zájmy. 

19. JUNÁK - český skaut, středisko Hiawatha Brno, z.s., spolek 
Ekologická výchova ve skautském středisku Hiawatha 
Požadovaná dotace: 8.000,-Kč 
Navržená částka: 6.000,-KČ 
Účel: materiál, služby, cestovné 
Organizační jednotka, 13. středisko Hiawatha Brno má v současné době 171 členů ve 4 oddílech ve 
třech městských částech. Naplňování výchovných cílů střediska posilováním vztahů dětí k přírodě, 
rozšiřováním ekologických znalostí a prací pro ochranu přírody. Doplňování literatury a materiálů, 
soutěž, výpravy do CHKO, úklid lesa nebo vodního toku, víkendové akce, letní tábory. 

20. JUNÁK - český skaut, středisko Kompas Brno, z.s., spolek 
y přírodě s Kompasem 
Požadovaná dotace: 10.000,-Kč 
Navržená částka: 7.000,-Kč 
Účel: materiál, vybavení, obnova vybavení 
Organizační jednotka Kompas Brno v současné době registruje cca 198 členů ve čtyřech oddílech. 
Cílem projektu je nabídnout městským dětem bezprostřední kontakt s krásami české a slovenské 
přírody formou vícedenních putovních akcí a putovní části letních táborů. 

21. Klára pomáhá z.s., spolek 
,.Pošli hru a hračku" 

^ 7 



Požadovaný přípěvek: 50.000,-Kč 
Navržená částka: 28.000,-Kč 
ÚŽel: materiál a vybavení, služby 
Posláním sdružení je pomáhat a podporovat rodiny a pečující o znevýhodněné občany. 
Nepotřebné hry a hračky jsou předány na sídlo sdružení, místní senioři, matky na mateřských 
dovolených a znevýhodněné osoby hračky přeberou, vyperou, opraví a distribuují do zařízení, kde jsou 
tyto věci žádány (nemocnice, školy, školky, dětské domovy, domovy seniorů). Projekt je zaměřen na 
recyklaci použitých věcí, tím šetří přírodu a pomáhá organizacím s úsporou financí, za které by hračky 
a hry nakupovaly. 

22. Lesní klub Šiška, z.s., spolek 
Ekologické programy v lesním klubu Šiška 
Požadovaná dotace: 60.000,-Kč 
Navržená částka: 12.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby 
Lesní klub Šiška, z.s. byl založen v roce 2012 za účelem vytvoření prostředí pro plnohodnotné 
předškolní vzdělávání v přírodě. Zázemí lesního klubu je v Brně - Kohoutovicích. Cílem projektu je 
zlepšit podmínky pro EWO na pozemku lesního klubu Šiška v Kohoutovicích prostřednictvím 
vybudování učebních prvků na zahradě (např. ptačí krmítka, hmyzí sídliště, odpadní kontejnery, 
informační tabule, vybudování kompostů a vyvýšeného záhonu), které budou využívány 
k ekologickým programům. 

23. Lesní mateřská školka Sýkorka - Frank Bold Kids, školská právnická osoba 
Peloročni environmentální výchova v lesní mateřské škole Sýkorka 
Požadovaná dotace: 132.000,-Kč 
Navržená částka: 40.000,-Kč 
Účel: provozní náklady, materiál, pomůcky, služby, opravy a údržba 
LMŠ Sýkorka se nachází v přírodním prostředí rozsáhlé zahrady v Mokré Hoře. Realizace uceleného 
vzdělávacího programu, který koreluje s ročním koloběhem přírody metodou výchovy v přírodě, 
celoroční působení na skupinu cca 45 dětí předškolního věku ve věku 3-6 let. Realizace min. 5 akcí 
pro veřejnost tzv. slavností, především pro rodiče a příbuzné dětí, zviditelnění naučné stezky „Po 
stopách Sýkorky". 

24. Lipka - Školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
zkvalitněni chovu zvířat na Rozmarýnku 
Požadovaná dotace: 59.000,-Kč 
Navržená částka: 44.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, doprava 
Cílem projektu je rozšířit a zkvalitnit možnost využití přírodní zahrady Rozmarýnku pro veřejnost a 
další cílové skupiny (školní třídy, přírodovědné odpolední kroužky, děti na příměstských táborech). 
Projekt se zaměřuje na zkvalitnění zázemí chovaných zvířat (zejména králíků a morčat) v přírodní 
zahradě. 
Aktivity: vybudování funkčního systému fotovoltaického osvětlení výběhu pro zvířata, úprava výběhů 
pro zvířata, sluneční zídka. 

25. Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
Vybudováni ukázkového zahradního kompostem 
Požadovaná dotace: 13.550,-Kč 
Navržená částka: 10.000,-Kč 
Účel: materiál, dovoz materiálu 
Cílem projektu je vybudování nového ukázkového tříkomorového zahradního kompostem na Lipce, 
pracovišti Lipová. Kompostér je využíván jako pomůcka ve výukových programech pro Školy, při 
práci s dětmi v kroužcích a na dalších akcích. Zemina vytvořená v kompostu je využívána při péči o 
ukázkovou přírodní zahradu na pracovišti. 

**/l? 



26. Lipka - školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, příspěvková organizace 
Nové prvky v areálu Jezírka a lesní naučná stezka 
Požadovaná dotace: 65.000,-Kč 
Navržená částka: 55.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, doprava, cestovné 
Cílem projektu je doplnit vybavení areálů pracoviště Jezírko (ukázkový kompost a certifikované herní 
prvky na outdoorové hřiště), oprava a doplnění některých prvků Lesní naučné stezky, zapůjčení živých 
ovcí na předvánoční akce a vydání letáku s mapkou areálu a nabídkou Jezírka pro veřejnost. 

27. Lištička - lesní mateřská škola, z.s., spolek 
U nás na salaši 
Požadovaná dotace: 21.000,-Kč 
Navržená částka: 6.000,-Kč 
Účel: pořízení páru malého plemene ovcí a zázemí pro jejich chov, materiál, služby 
LMŠ Lištička je zaměřená na úzký kontakt dětí s přírodou. K současným morčatům a zakrslým 
králíkům pořízení páru ovcí ouessantského plemene a zázemí přo jejich chov, zpracování 
informačních a výukových materiálů. 

28. Lužánky - středisko volného času Brno, příspěvková organizace 
Zvířátka a zahrada 
Požadovaná dotace: 100.000,-Kč 
Navržená částka: 55.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby, chovatelské potřeby, nákup zvířat 
Cílem pokračujícího projektu je i nadále umožnit přímý kontakt dětí, mládeže i dospělých se zvířaty 
v areálu zahrady SVČ Lužánky ve vybudovaném venkovním zařízení, které vzniklo za podpory 
statutárního města Brna a tím posílit vazbu mezi městským člověkem a přírodou. Podpoření chovu a 
propagace dalších druhů zvířat (např. husa landéská), zajištění krmiva, rozšíření chovatelských 
zařízení a mobilních výběhů, výroba a instalace výukových tabulí a pracovních listů, veterinární péče, 
chovatelské potřeby, zahradní posezení. 

29. Lužánky - středisko volného času Brno, příspěvková organizace 
Zvířata v Lince 
Požadovaná dotace: 80.000,-Kč 
Navržená částka: 24.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, pomůcky, nákup zvířat 
Přírodní zahrada u Linky je místem, které v sídlištní zástavbě Starého Lískovce slouží jako prostor pro 
setkávání dětí. mládeže i dospělých a hlavně jako jedna z možností osobního kontaktu s přírodou ve 
městě. Cílem projektu je poskytnutí kontaktu se zvířaty i v zimních měsících a rozšíření nabídky 
výukových programů se zvířaty i mimo sezónu, kdy zvířata nemohou být ve svých výbězích venku. 

30. Lužánky - středisko volného času Brno, příspěvková organizace 
EkoZAHRADA Lány 
Požadovaná dotace: 80.000,-Kč 
Navržená částka: 40.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby 
Projekt se uskuteční na zahradě pracoviště Lány v Brně - Bohunicích. 
Aktivity: úprava terénu zahrady a prořezání stromového porostu, výroba a instalace informačních 
tabulí, pracovní listy, dřevěné lavice k posezení, bylinková zahrádka, mobilní chodník bosých nohou 

31. Mateřské centrum Kuřátka, spolek 
Příroda a děti. 13. ročník, projektová soutěžní přehlídka pro děti 
Požadovaná dotace: 38.000,-Kč 
Navržená částka: 21.000,-Kč 
Účel: materiál, služby (tisíc, propagace, nájem), odměny 

ty. Q? 



Mateřské centrum Kuřátka připravuje programy pro rodiny. 13. ročník projektové soutěžní přehlídky 
pro děti ve věku 3-12 let. Vyhlášení soutěže na Mezinárodní den dětí dne 1.6., oslovení škol a školek 
města Brna, distribuce dotazníků, soutěžních úkolů a zadání, slavnostní seznámení s projekty koncem 
září na akci Sikuláda, vyhlášení v Ernově sále, nejlepší projekty oceněny na slavnostní vernisáži. 
Podpora k zájmu a vyhledávání informací o přírodě, zemi, přírodních zákonech, spolupráce, 
prezentace. 

32. Mateřské centrum Kuřátka, spolek 
Zvířátka a děti - naučný přírodovědný kroužek s péčí o morčata 
Požadovaná dotace: 23.000,-Kč 
Navržená částka: 5.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Naučný přírodovědný kroužek s péčí o morčata pro děti 5-12 let, pravidelné schůzky lx týdně. 

33. Mateřské centrum Kuřátka, spolek 
Hledání pokladu pirátů - zábavně naučné odpoledne pro děti 
Požadovaná dotace: 22.000,-Kč 
Navržená částka: 12.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, odměny 
14. ročník zábavného nedělního naučného odpoledne pro rodiny s dětmi. Děti na cestě za pokladem 
plní úkoly zaměřené na poznávání a ochranu přírody. 

34. Montessori Morava, o.p.s. 
Přírodní zahrada 
Požadovaná dotace: 29.500,-Kč 
Navržená částka: 20.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby 
Montessori Morava se od roku 2001 věnuje vzděláváni v rámci Montessori pedagogiky. Cílem 
projektu je druhá fáze vybudování přírodní zahrady přiléhající k budově provozovny Montessori -
vzdělávacího rodinného centra a Montessori dětské skupiny Kvítek pro výukové potřeby dětí 
předškolního a mladšího školního věku 0-9 let. 

35. MS Artemis, z.s., spolek 
Artemis 2018 - pobvtv v přírodě od jara do podzimu zaměřené na environmentálni výchovu dětí 
a mládeže 
Požadovaná dotace: 163.200,-Kč 
Navržená částka: 45.000,-KČ 
Účel: materiál a vybavení, služby, lektorné, doprava, opravy a údržba 
Cílem projektuje bližší seznámení cca 60 dětí a mládeže ve věku 8-22 let s ekosystémem, porozumění 
dějů v něm, seznámení se s lesní pedagogikou, faunou a flórou. Pobyt v přírodě, pozorování okolní 
přírody a chování zvěře, vybudování zázemí pro pravidelné výuky na delší dobu. 

36. Nadace Partnerství 
Po práce na kole 2018 v Brně 
Požadovaná dotace: 86.000,-Kč 
Navržená částka: 30.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Soutěžní kampaň Do práce na kole se v českých městech koná od roku 2011. Využívání jízdního kola 
místo auta nejen při cestách do práce pomáhá zlepšit životní prostředí města a motivuje zaměstnance 
k aktivnímu využívání kola jakožto dopravního prostředku při cestě do práce. Od roku 2012 je Nadací 
Partnerství organizována i kampaň v Brně. Cílem kampaně v roce 2018 je účast minimálně 2000 
brněnských zaměstnanců a s tím spojená dostatečná medializace kampaně a zlepšení podmínek pro 
cyklistickou dopravu v Bmě a to zejména ze strany zaměstnavatelů. Do soutěže se mohou zapojit 
firemní týmy 2 - 5 zaměstnanců, které během měsíce května musí absolvovat více jak 2/3 cest do 
práce na kole. 

1& 



37. Nadace Veronica 
ReMake (workshopy upcvklace s brněnskými módními návrháři) 
Požadovaná dotace: 46.000,-Kč 
Navržená částka: 35.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
Sérií workshopů ReMake ve spolupráci s 8 brněnskými návrháři kdy formou „upcyklace" (využití 
starého materiálu a jeho pozvednutí na produkt vyšší kvality) si účastníci vytvoří jeden konkrétní nový 
kus textilu nebo módní doplněk ze starého materiálu. Využijí ktomu odpadní textil ze sítě 
dobročinných obchodů Nadace Veronica. Rovněž vznikne z každého workshopů video a fotonávod. 

38. „Na kopečku, z.s.", spolek 
Podpora ekologické výchovy dětí v MŠ - pokračování 
Požadovaná dotace: 32.000,-Kč 
Navržená částka: 17.000,-Kč 
ÚČel: materiál a vybavení, služby 
Zapsaný spolek „Na kopečku z.s." vznikl jako občanské sdružení v roce 2008 s cílem pomáhat vedení 
MS „Na kopečku u zvonečku" v ulici Horní 17 v Brně. 
Tři celoroční ekologické výukové programy, využití a péče o přírodní zahradu na školním pozemku, 
vybavení tříd a školní zahrady pomůckami pro ekovýuku. 

39. NaZemi, z.s., spolek 
Dobrovolnictvím ke zvyšováni participace na veřejném dění 
Požadovaná dotace: 79.000,-Kč 
Navržená částka: 9.000,-Kč 
ÚČel: materiál, služby, cestovné, lektorné 
Spolek NaZemi se věnuje propojení dobrovolnictví s tématy environmentálního a globálního 
vzdělávání. Záměrem projektu je podpořit vzdělávání a systematickou práci s dobrovolníky a lektory 
v NaZemi tak, aby je participace na činnosti organizace motivovala a vedla k zapojování do veřejného 
dění. Cílovou skupinou je neorganizovaná mládež ve věku 18-26 let. Systematická práce 
s dobrovolníky, víkendová a pravidelná dobrovolnická setkání v průběhu roku, realizace 
dobrovolnických akcí a projektů. 

40. NESEHNUTÍ, spolek 
Společně pro městskou zeleň 
Požadovaná dotace: 48.750,-Kč 
Navržená částka: 27.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, cestovné 
Cílem projektu je zvýšit povědomí široké veřejnosti a veřejné správy o významu městské zeleně pro 
životní prostředí města a motivovat k zájmu o veřejný prostor a zeleň v okolí svého bydliště. 
Aktivity: uspořádání workshopů pro širokou veřejnost a zahrádkáře na téma městské zahradničení, 
okrašlování veřejného prostranství a tvorba sousedské komunity, tvorba vzdělávacího materiálu o 
dopadech klimatických změn a významu zeleně pro veřejnost a městskou správu a vzdělávání 
brněnských občanských iniciativ. 

41. PERMAKULTURA (CS), z.s., spolek 
Pfíručkv edice Klíč k soběstačnosti - 2018 
Požadovaná dotace: 64.000,-Kč 
Navržená částka: 32.000,-Kč 
Účel: služby (grafické práce, tisk) 
Permakultura jako obor harmonicky propojuje obory zahradnické, zemědělské, lesnické, stavební i 
architektonické. Vytváří lidská sídla (objekty i pozemky), která v maximální možné míře harmonizují 
lidské aktivity se životním prostředím. Organizace PERMAKULTURA (CS) pracuje v ČR od roku 
1996. Organizace pořádá vzdělávací kurzy a exkurze po permakulturních projektech v ČR i 
v zahraničí, organizuje setkání a provozuje síť a mapu ukázkových permakulturních projektů ČR. Od 



roku 2014 její redakce vydává praktické příručky propagující zdravý životní styl a trvale udržitelný 
rozvoj - edice „Klíč k soběstačnosti". Brožurky vycházejí 2x ročně a jsou monotematicky zaměřeny. 
Témata pro rok 2018: Design permakulturního pozemku, Re-Re-Re (Reduce, Reuse, Recycle) -
Nekupuj, nevyhazuj, recykluj. 

42. Pionýr, z.s. -11 . Pionýrská skupina Vlci, spolek 
Hospodaření s dešťovou vodou 
Požadovaná dotace: 42.000,-Kč 
Navržená částka: 23.000,-Kč 
Účel: investice - pořízení nádrže na dešťovou vodu včetně technologie, služby 
Cílem projektu je využití dešťové vody nejenom na zalévání zahrady ale nově též na splachování WC 
v klubovně. Informační materiály a panely pro děti a další návštěvníky klubovny o šetrném a 
ekologickém využívání přírodních zdrojů. 

43. Pod Holednou Jundrov, z.s., spolek 
Obohacení programu Lesního klubu Sojka v r. 2018 
Požadovaná dotace: 7.100,-Kč 
Navržená částka: 3.000,-Kč 
Účel: služby, vstupné/jízdné 
Spolek Pod Holednou Jundrov, z.s., byl založen v r. 2015. Jeho hlavním cílem je podpora komunitního 
života a mladých rodin v Jundrové a okolí. Spolek provozuje Společenské centrum Večerka a Lesní 
klub Sojka, alternativu předškolního vzdělávání, kde děti nemusí trávit celých 5 dní v týdnu. 
Obohacení programu lesního klubu v každém měsíci o výtvarné, hudební, divadelní, řemeslné, 
sportovní či první vědecké prožitky a to formou pozvání odborných lektorů, výletů do muzeí, 
vědeckých parků, divadel, galerií apod.. 

44. Rezekvítek, z.s., spolek 
Jak nakládat s odpady 
Požadovaná dotace: 21.000,-Kč 
Navržená částka: 15.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, cestovné lektorů 
Cílem projektuje zvýšit povědomí veřejnosti (především žáků a pedagogů MŠ a ZŠ) o problematice 
odpadů -jak je odpad vytvářen, tříděn a recyklován, jaké jsou možnosti v předcházení jeho vytváření. 
Aktualizace tří stávajících výukových programů o odpadech a jejich následná výuka na školách. Pro 
mladší děti vypracování pracovního sešitu s hříčkami a rébusy. 

45. Rezekvítek, z.s., spolek 
Vánoční stromky - stromky pro život 2018 
Požadovaná dotace: 32.000,-Kč 
Navržená částka: 18.000,-Kč 
Účel: materiál, služby (tisk, grafika, propagace) 
Tradiční projekt, podporující využíváni živých vánočních stromků v domácnostech a návrat těchto 
stromků do lesa živých. Projekt pořádá Rezekvítek, ZO ČSOP Veronica, Lipka, YMCA, EkoCentrum 
Bmo a Ekoporadna Tišnovsko ve spolupráci s Lesy města Brna (prodej živých jedliček a na jaře jejich 
výsadba), propagace akce. Každoročně se podaří prodat cca 700 jedliček v květináči a přibližně 
čtvrtina se jich vrátí do lesa při společné výsadbě. 

46. Rezekvítek, z.s., spolek 
Půda pro všechny, všichni pro půdu 
Požadovaná dotace: 39.100,-Kč 
Navržená částka: 30.000,-Kč 
Účel: materiá], služby (tisíc, licenční poplatek za fotografie^ kresby) 
Projekt seznámí veřejnost a především žáky a pedagogy ZŠ v Brně a Jihomoravském kraji s důležitostí 
ochrany půdy, sjejími obyvateli a základními procesy vní. Realizace Dnů Země a nově vzniklého 
výukového programu na téma půda (pedagogům a žákům l.st. ZŠ v Jihomoravském kraji bude 

tí* *£? 



nabídnuta účast na realizaci Dnu Země a terénním výukovém programu půda). Vydání určovacího 
klíče pro snadnější seznámení se s půdními bezobratlými. 

47. Sdružení obrany spotřebitelů - Asociace, z.s., spolek 
Environmentální povědomí 
Požadovaná dotace: 79.000,-Kč 
Navržená částka: 39.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
Sdružení obrany spotřebitelů vykonává činnost směřující k ochraně spotřebitelských práv. Projekt 
Environmentální povědomí je zaměřen na osvětu studentů brněnských škol (ZŠ, SŠ), důchodců, žen na 
mateřské a široké veřejnosti o ekologickém způsobu života formou přednášek. Uspořádání minimálně 
5 besed pro výše uvedené cílové skupiny na téma biopotraviny, ekofarmy, úspory energie, ekologicky 
nezávadné výrobky a odpady, vydání informačních letáčků, poskytování poradenství, články na webu. 

48. Síť ekologických poraden STEP, z.s., spolek 
Brno bez chemie 
Požadovaná dotace: 50.000,-Kč 
Navržená částka: 28.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné, odborné služby, konzultace 
Hlavním cílem projektu je snížit množství používaných herbicidních přípravků ve veřejných 
institucích (úřady, příspěvkové organizace, školy...). Jedná se o oblasti zimní údržby ploch (náhrada 
solení) a údržby veřejných ploch (vyloučení herbicidů) a ekologické úklidové postupy. 
Výstupy: vydání informačního listu věnovaného zimní údržbě veřejných ploch, představení příkladů 
dobré praxe, dva semináře určené pro bměnské MČ, pracovníky magistrátu nebo městské firmy a 
průběžné poradenství. 

49. Síť ekologických poraden STEP, z.s., spolek 
Na služebku ekologicky 
Požadovaná dotace: 40.000,-Kč 
Navržená částka: 17.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné, cestovné 
Cílem projektu je podpora veřejné hromadné dopravy s nižší uhlíkovou stopou v institucích z důvodu 
snížení emisí skleníkových plynů a úspor surovin při služebních cestách v institucích jako jsou úřady, 
školy, příspěvkové organizace, neziskové organizace, další orgány státní správy apod. 
Vyvinutí elektronického nástroje „EKO Cestovní příkaz" pracovní' cesty, který bude umět počítat i 
zobrazovat tzv. uhlíkovou stopu. Nástroj by měl sloužit jednak k přímému výpočtu a zároveň jako 
motivační nástroj k přesunům od používání méně ekologických druhů dopravy k více ekologickým. 
Šíření nástroje a informace o ekologičtějších služebních cestách. 

50. Skaut- český skauting ABS, středisko Lesní moudrost, Brno, spolek 
Podpora ekologické výchovy 
Požadovaná dotace: 11.000,-Kč 
Navržená částka: 4.000,-Kč 
Účel: materiál, obnova vybavení, opravy a údržba 
Základní činností hnutí Skauta - ABS je výchova dětí a mládeže v duchu skautských zásad. 
Základním výchovným prostředkem je aktivní činnost v přírodě, znalost přírody a její ochrana. 
Jednodenní a vícedenní výpravy do přírody, třítýdenní letní tábor. Cílem projektuje údržba a obnova 
technického zázemí umožňujícího provádět ekologickou výchovu a finanční výpomoc se zajištěním 
textových materiálů pro činnost. 

51. SoIiton.CZ, z.s., spolek 
provoz v roce 2018 
Požadovaná dotace: 130.000,-Kč 
Navržená částka: 50.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení, služby, opravy a údržba, cestovné 

* & 



Pokračování v dříve započatých aktivitách ekologické výchovy - večerníčky z brněnské přírody, 
provoz putovní výstavy Chráněná příroda města brna, Práci a krajina, Ptáci našich zahrádek a parků, 
Léčivé houby, druhé vydání pexesa Ptáci našich zahrádek a parků, besedy. 
Zahájeny nové aktivity: příprava kurzu Základy bioklimatologie, aktualizace publikace Galerie 
brněnských stromů, pexeso, naučná sada Škola hrou 

52. Soliton.CZ, z.s., spolek 
Čisté město - zdravé město aneb Kam s odpadem v Brně 
Požadovaná dotace: 90.000,-Kč 
Navržená částka: 50.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, opravy a údržba, cestovné 
Manuál pro živnostníky s cílem informovat o povinnostech a zapojit maximum malých provozoven a 
prodejen do městského systému nakládání s odpadem. 

53. Spolek zahrady u smrku, z.s., spolek 
Veřejná přírodní zahrada - člověk v městské krajině, prostor k setkávání 
Požadovaná dotace: 35.000,-Kč 
Navržená částka: 25.000,-Kč 
Účel; materiál, služby, opravy a údržba 
Dlouhodobý projekt řešící zachování přírodního místa uvnitř zastavěného území aktivním zapojením 
občanů o jeho péči. Zahrada se buduje a současně využívá od roku 2004. Plocha zahrady slouží 
k pravidelným aktivitám různých subjektů v úzké návaznosti na ekologickou osvětu. Zajištění údržby 
objektů a péči o zeleň, zajištění provozu a využití zahrady a přilehlé klubovny pro společenskou a 
osvětovou činnost, aktualizace webových stránek, propagace, realizace dohodnutých akcí (např. 
v rámci Brněnských dnů pro zdraví, Dnů Země, Živý vánoční strom...) 

54. Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s., Centrum denních služeb pro sluchově 
postižené Brno, p.s.. spolek 
Praktická ekovf chová pro osoby se sluchovým postižením 
Požadovaná dotace: 60.000,-Kč 
Navržená částka: 33.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
Série přednášek a praktických lekcí s cílem zvýšit informovanost v oblasti ekologie a ochrany 
životního prostředí, speciálně upravené pro jednotlivé skupiny osob se sluchovým postižením. 

55. Svaz tělesně postižených v ČR, městská organizace Brno, spolek 
Mezigenerační environmentální výchova 
Požadovaná dotace: 30.000,-Kč 
Navržená částka: 17.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, bezbariérová přeprava, lektorné 
Zpřístupnění environmentálního vzdělávání a osvěty tělesně postiženým, dětem a seniorům, kteří jinak 
tuto možnost, z důvodu svého postižení, nemají a to formou kurzů environmentálního vzdělávání 
v areálech, které jsou celkově přizpůsobeny environmentálním aktivitám. 

56. TyfloCentrum Brno, o.p.s. 
Do přírody s bílou holí 2018 (ekologická výchova osob s těžkým postižením zraku) 
Požadovaná dotace: 55.500,-Kč 
Navržená částka: 28.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, vstupné, přeprava, lektorné 
Přírodovědné turistické vycházky a výlety a ekologické vzdělávací programy se zaměřením na 
poznávání zajímavých přírodních lokalit uzpůsobené specifickým potřebám lidí s těžkým postižením 
zraku. Zvýšení motivace lidí s těžkým postižením zraku k provozování turistiky v přírodě formou 
„Turistické ligy". Vedle běžných vycházek do přírody zajištění speciálních výukových programů a 
vycházek nabízených organizacemi věnujícími se ekologické výchově v Brně. Osvěta veřejnosti. 

*J? 



57. Vesna, o.p.s. 
Eko hrátky do pohádky 
Požadovaná dotace: 29.000,-Kč 
Navržená částka: 16.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Hlavním posláním Vesny je šíření vzdělanosti, kultury a sociálního myšlení ve společnosti pro 
všechny generace. Nabízí škálu zájmových aktivit pro děti, mládež, rodiny s dětmi a seniory. 
Seznámení dětí (MŠ, 1. st. ZŠ, družiny, školní kluby, volnočasová zařízení) s problematikou recyklace 
odpadu formou zábavného a interaktivního divadelního představení. Jedná se o třetí ročník úspěšného 
projektu. 

58. Vesna, o.p.s. 
Zahrada Pod Lípou - dowbavení pro pořádání ekologických projektů 
Požadovaná dotace: 45.000,-Kč 
Navržená částka: 25.000,-Kč 
Účel: materiál a vybavení 
Nákup stabilních stolů a lavic pro pořádání vzdělávacích akcí přímo Pod Lípou v revitalizované zadní 
zahradě vnitrobloku Vesny. Pořádání akcí spojených s přírodou, s environmentálním vzděláváním, 
s pohybem. 

59. Vesna, o.p.s. 
Eko žití pro přežití 
Požadovaná dotace: 22.000,-Kč 
Navržená částka: 14.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, opravy a údržba 
Výukový projekt pro děti 6-11 let, případně žáky 2. stupně ZŠ. Výuka základů přežití v přírodě 
s důrazem na ekologické chování. Projekt koncipován do tří oblastí, každá v délce 90 -120 min. 

60. YMCA Brno, spolek 
Ekologická výchova v YMCA Brno 2018 
Požadovaná dotace: 20.000,-Kč 
Navržená částka: 14.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné, cestovné, vstupné 
YMCA Brno sdružuje přes 20 oddílů a klubů, ve kterých probíhá různá zájmová činnost. Cílem 
projektu je podchytit zájem vedoucích a instruktorů o ekologickou výchovu prostřednictvím kvalitních 
výukových pomůcek a pokračovat v ekologické výchově v rámci oddílu Mladých svišťů. Dvoutýdenní 
tábor pro děti do 14 let a týdenní pro děti 1. stupně ZŠ., výlety, exkurze, návštěva muzea. 

61. ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády, spolek 
Podpora suchomilné vegetace na Hádech 2018 
Požadovaná dotace: 28.000,-Kč 
Navržená částka: 14.000,- Kč 
Účel: materiál a pomůcky, služby 
Od svého vzniku roku 2000 se organizace podílí na biologické revitalizaci opuštěného vápencového 
lomu Hády, Projekt je zaměřen na aktivní ochranu ohrožených rostlin a živočichů stepních biotopů a 
na zvýšení druhové pestrosti původních druhů bylin, trav a dřevin v dobývacím prostoru Hády. Tyto 
aktivity jsou současně přínosem pro množství školních výukových programů a exkurzí, které jsou 
v této lokalitě vedeny. Likvidace invazních druhů a sečení travních porostů. Průběžné čištění lomu od 
odpadků. 

62. ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády, spolek 
Podpora ekovýchovných programů v Lamacentru Hády 
Požadovaná dotace: 40.000,-Kč 
Navržená částka: 20.000,-Kč 
Účel: materiál a pomůcky, vybavení, služby, vstupné, jízdné 

"A? 



Organizace provozuje v bývalém vápencovém lomu Džungle na Hádech tzv. Lamacentrum, které 
nabízí široké veřejnosti mj. možnost zblízka se seznámit slámou alpakou, jihoamerickým 
hospodářským zvířetem a dále s chovem ovcí, koz a králíku. Cílem projektu je zajistit kvalitní 
materiálně technické zázemí ekovýchovných programů Lamacentra Hády. Ročně organizace realizuje 
cca 100 ekologických výukových programů (EVP) pro děti a mládež. Příprava vícedenního EVP 
formou příměstského tábora. 

63. ZO ČSOP Pozemkový spolek Hády, spolek 
Prvky přírodní zahrady v Lamacentru Hády 
Požadovaná dotace: 55.000,-Kč 
Navržená částka: 45.000 ,-Kč 
Účel: materiál a nářadí, služby 
Předmětem projektu je vybudování několika prvků přírodní zahrady v Lamacenru Hády a jejich 
prezentace veřejnosti. Konkrétně se jedná o prvky pro podporu volně žijících živočichů - hadník, 
ježkovník a hmyzí hotel. Prvky budou sloužit jako inspirace návštěvníkům a budou využívány pro 
EVVO v rámci programů pro děti i dospělé. 

64. ZO ČSOP Veronica, spolek 
Veronica - brněnský časopis pro ochranu přírody a krajiny. 32. ročník 
Požadovaná dotace: 80.000,-Kč 
Navržená částka: 44.000,-Kč 
Účel: služby (tisk, grafika, distribuce) 
Časopis s celorepublikovou působností vycházející od roku 1986 se zaměřením na environmentální ale 
i kulturní a společenská témata. Převážná většina předplatitelů je z Bma a okolí. Vydání a distribuce 
čtyř pravidelných čísel 32. ročníku časopisu v nákladu cca 800 kusů. Ediční plán na rok 2018 zahrnuje 
následující témata: Půda, Městská divočina, Návrat vlka do české krajiny, Příroda v umění. Publicita 
projektu. 

65. ZO ČSOP Veronica, spolek 
Zeleň jako adaptační opatření 
Požadovaná dotace: 50.000,-Kč 
Navržená částka: 25.000,-Kč 
Účel: materiál, služby, lektorné 
Hlavním cílem projektuje zvýšení zájmu a aktivní zapojení obyvatel města do problematiky ochrany 
zeleně v urbánním prostředí. Téma vzrostlé a spontánní zeleně („městské divočiny") jako levného a 
účinného adaptačního opatření ve vztahu ke změně klimatu. Organizace ankety Brněnský strom roku, 
uspořádání exkurze pro veřejnost po ukázkách brněnské divočiny, zapojování veřejnosti do procesu 
správních řízení o povolování kácení dřevin v Brně. 

66. ZO ČSOP Veronica, spolek 
Ekomana pro Brno 
Požadovaná dotace: 60.000,-Kč 
Navržená částka: 39.000,-Kč 
Účel: materiál, služby 
Cílem projektuje rozšířit a aktualizovat internetovou Ekomapu Brna. Ekomapa je interaktivní webový 
nástroj určený obyvatelům a návštěvníkům Brna, kteří se chtějí seznámit s různými službami, místy, 
pozoruhodnostmi, které všechny úzce souvisí s ochranou přírody a životního prostředí. Objekty jsou 
rozděleny do šesti tzv. okruhů: ekospotřebitel, odpady, organizace, příroda, domy a objekty, ostatní. 
Propagace Ekomapy. 

67. Zeměkvítkov, z.s., spolek 
Rozšířeni prostor pro E W O činnost 
Požadovaná dotace: 78.000,-Kč 
Navržená částka: 23.000,-Kč 
Účel: nákup maringotky 

^ 



Ve svých prostorách u Zukalova rybníka v prostředí lesů Mariánského údolí Zeměkvítkov provozuje 
lesní mateřskou školku a celoročně nabízí denní výukové programy v přírodě i pro jiné školy a školky. 
K dispozici slouží unimo-domek s potřebným vybavením a prostorná zahrada. Cílem projektu je 
formou pořízení maringotky rozšíření nedostačujícího zázemí pro EWO programy a rozšíření 
činnosti jednak pro MŠ, klub rodičů s dětmi, širokou veřejnost, hostující MŠ a kroužky. 

^ 



Podmínky pro uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotací z rozpočtu města 
Brna na podporu projektů ekologické výchovy pro rok 2018 

1) Poskytovatel: Statutární město Brno 
Dominikánské nám. 196/1,602 00 Brno 
IČ: 44 99 27 85 
bankovní spojení: Česká spořitelna a.s., Olbrachtova 1929/62,140 00 
Praha 4 
číslo účtu: 111 211 222/0800 
zastoupené primátorem Ing. Petrem Vokřálem 
pro účel této smlouvy zastoupený vedoucím Odboru životního 

prostředí MMB 

2) Příjemce: přesný název, sídlo, IČ, bankovní spojení, č. účtu, zastoupení 

3) Předmět a účel smlouvy (viz. přehled navržených dotací) 

4) Platba jednorázově 

5) Práva a povinností smluvních stran 
a) Poskytování dotací upravují Zásady pro poskytování dotací z rozpočtu mésta 

Bma pro vyhlášené programy schválené Zastupitelstvem města Brna na 
zasedání Z7/07 dne 23. 6. 2015, v platném znění a Pravidla pro poskytování 
dotací z rozpočtu města Brna pro vyhlášené programy schválená Radou města 
Bma na schůzi R7/028 dne 30.6.2015, v platném znění. 

b) Výše poskytnuté finanční dotace. 

c) Poskytnutí dotace ve lhůtě do 3 měsíců po podpisu smlouvy. 

d) Povinnost příjemce předložit Odboru životního prostředí vyúčtování 
poskytnuté dotace do 31.1. následujícího roku. Dotaci lze použít pouze na 
úhradu nákladů příjemce spojených s realizací projelrtu/činnosti v období 
od 1. 1. 2018 do 31. 12. 2018 při dodržení zásad hospodárnosti, účelnosti a 
efektivnosti vynaložených prostředků, 

e) Příjemce se zavazuje odděleně vést a sledovat v účetní evidenci čerpání 
prostředků z dotace a umožnit účetní i fyzickou kontrolu čerpání dotace v 
souvislostí se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění 
pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou MF č. 416/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, dále ve smyslu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. Poskytovatel je oprávněn 
v případě zjištění nesrovnalostí požadovat vysvětlení a doplnění příslušných 
dokladů. 

f) Povinnost příjemce vrátit dotaci nebo její část poskytovateli vpřípadě, že 
nebude užita ke stanovenému účelu. 

*A <2? 



g) Příjemce je povinen písemně sdělit poskytovateli, že účel, na který má být 
dotace použita, nebude realizován, a to nejpozději do 30 dnů od zjištění této 
skutečnosti. Nejpozději k tomuto termínu je příjemce povinen nepoužité 
(nevyčerpané) peněžní prostředky vrátit na účet poskytovatele, a to takto: 

-vroce, kdy byla dotace vyplacena, se vrací na účet č. 111211222/0800, 
pod variabilním symbolem, kterým je číslo smlouvy, 

-po 1.1. následujícího roku, kdy byla dotace vyplacena, se vrací na účet 
č. 111350222/0800, pod variabilním symbolem, kterým je číslo smlouvy. 

h) Příjemce je povinen vrátit dotaci nebo její část použitou v rozporu s účelem 
schváleným ve smlouvě, a to do 30 dnů od doručení výzvy k vrácení dotace na 
účet poskytovatele. 

i) Každé neoprávněné použití nebo zadržení poskytnutých finančních prostředků 
příjemcem vč. porušení povinností stanovených touto smlouvou je porušením 
rozpočtové kázně ve smyslu § 22 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

j) Příjemce je povinen písemně oznámit jakoukoliv změnu v údajích uvedených 
v předložené žádosti a čestném prohlášení, zejména svůj případný zánik, 
transformaci, sloučení, změnu stamtérního zástupce apod. či změnu 
vlastnického vztahu k věci, na niž se dotace poskytuje. 

k) Příjemce se zavazuje v případě ukončení své činnosti bezodkladně a písemně o 
této skutečnosti informovat poskytovatele. Tuto povinnost má i v případě 
přechodného přerušení této činnosti s informací o příčinách, které k tomuto 
stavu vedly, a předpokládanému obnovení svojí činnosti. Současně se 
zavazuje, že učiní vše potřebné k tomu, aby k obnovení činnosti došlo v co 
nejkratším terrnínu. 

1) Za méně závažná porušení povinností vyplývajících ze smlouvy se uloží 
odvod. Jedná se o nepravdivá prohlášení o údajích uvedených v „Žádosti o 
dotaci z rozpočtu stetatárního města Brna ...", dodání vyúčtování po termínu 
(nejvýše v náhradním termínu stanoveném poskytovatelem) a neoznámení 
ukončení své činnosti. 

m) Příjemce nese odpovědnost za respektování pravidel EU v oblasti poskytovaní 
finančních prostředků ve smyslu či. 107 a násl. Smlouvy o fungovaní Evropské 
unie, nařízení komice (EU) č. 1407/2013 a Nařízení Komise (EU) č. 651/2014. 
Vpřípadě, že Evropská komise dospěje kzávěru, že poskytnuté finanční 
prostředky představují nepovolenou veřejnou podpora je povinen příjemce 
veřejnou podporu vrátit, a to včetně úroků. 

n) Příjemce je povinen uvádět na všech tištěných materiálech a akcích, hrazených 
z poskytnuté dotace, že se projekt uskutečnil za finanční podpory statutárního 
města Brna a povinnost poskytnout poskytovateli vzory takto vydaných 
materiálů. V případě použití loga města Bma má příjemce povinnost použít 

tfe 



logo v souladu s „Manuálem jednotného vizuálního stylu statíitárního města 
Bma" (dále jen „Manuál ...") dostupném na www.bmo.cz/logo. Může též 
zaslat žádost o údělem souhlasu e-mailem spolu s výtvarným návrhem a 
umístěným logem Bma v souladu s „Manuálem ..." na logo@bmo.cz. 
Vpřípadě užití znaku města Bma podá příjemce písemnou žádost spolu 
s výtvarným návrhem na Odbor vnitřních věcí. 

o) V případě přidělené dotace vyšší než 50 tis. Kč zveřejní statutární město Bmo 
smlouvu v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o registra smluv. 

p) Smluvní strany se ve smyslu § 167 odst. 1, písm. a) zák. č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů dohodly, že příjemce i poskytovatel 
může podat písemný návrh na zrušení veřejnoprávní smlouvy i bez udání 
důvodů. Součástí návrhu musí být vzájemné vypořádám práv a závazků. 

*$fo 

http://www.bmo.cz/logo
mailto:logo@bmo.cz


& 

ea 

•g 

8 

•I 

II 
.8 

Sv 

••§. S • » 

2?, 
<& 


